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1. BEVEZETÉS

A gyökérzet a növények életében több szempontból is nagy jelentőségű szerv. A talajban

való rögzítésen túl a gyökérzet fő feladata a víz és az ásványi anyagok felvétele a talajból, és

azok továbbítása a hajtás felé. Könnyen belátható tehát, hogy a jól fejlett gyökérzet alapvetően

fontos a hajtás megfelelő víz- és tápanyagellátásában, így végső soron részben meghatározója

a növényi produktivitásnak. A gyökérzet fejlődését olyan abiotikus környezeti körülmények

szabályozzák, mint a talaj vízellátottsága, sókoncentrációja, tápanyagtartalma, és ezek

befolyásolásán keresztül, közvetett módon a globális klímaváltozás is hatással van a

gyökérrendszer növekedési folyamataira. A tápanyagok hiánya mellett azok (pl. nitrogén,

foszfor, réz, cink, nikkel) többlete és a nem esszenciális elemek (pl. szelén, ólom, kadmium)

felhalmozódása a talajban szintén gyökérfejlődést befolyásoló tényezők. Továbbá természetes

folyamatok vagy a nanoipari tevékenység révén a talajba kikerülő nanorészecskék (pl. nano

cink-oxid) szintén hatnak a gyökérzet növekedésére. A fent említett környezeti tényezők

(stresszhatások) hatással vannak a gyökérzet endogén folyamataira, melyek között kiemelendő

a fitohormonok (pl. auxin, citokinin, etilén, strigolakton) és a nem fitohormon jellegű

növekedésszabályozó jelek (pl. nitrogén-monoxid, karrikinek) metabolizmusa, eloszlása,

jelátvitele. Az elmúlt két évtized aktív kutatásai felvetették, hogy a nitrogén-monoxid és

reakciótermékei, a reaktív nitrogénformák részei a gyökérrendszer fejlődését reguláló jelátviteli

hálózatnak, melyben fitohormonok és nem fitohormon jellegű növekedésszabályozó jelek

közötti komplex interakciók révén valósul meg a szabályozás. A nitrogén-monoxid élettani

funkciói azonban nem korlátozódnak a gyökérrendszer fejlődésének szabályozására. Kétarcú

molekulacsaládként a reaktív nitrogénformák elsősorban reaktív oxigénformákkal való

interakciók révén, másodlagos (nitro-oxidatív) stressz kialakításán keresztül fokozhatják a

károsodások mértékét, vagy éppen hozzájárulhatnak a kedvezőtlen hatások mérsékléséhez

abiotikus stressz esetén.

A növények abiotikus stressztűrésének fokozása a klímaváltozás tükrében is kiemelt

feladat, ezért az alkalmazkodást segítő molekulák – mint amilyen a nitrogén-monoxid is –

részletes, feltáró vizsgálata időszerű. A jelen munkában a nitrogén-monoxid fitohormonokkal

és nem fitohormon jellegű komponensekkel való kapcsolatait és ezek szerepét tártuk fel az

elemtöbbletek által befolyásolt gyökérfejlődés során. Továbbá tanulmányoztuk a nitrogén-

monoxid reaktív oxigénformákkal való kapcsolatát az elemtöbbletekkel szembeni tolerancia

kialakításában és a nitro-oxidatív stresszjelátvitel kialakításában.
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Úgy gondolom, hogy felhalmozott eredményeink beleilleszkednek a nemzetközi

kutatási trendekbe, azokat kiegészítve új lehetőségeket tárnak fel, és új irányt mutatnak a

növényi stresszválaszok megértésében. Az eredményeink gyakorlati hasznosíthatóságát abban

látom, hogy a feltárt összefüggések alapján alapot szolgáltathatnak jobb ellenállóságú

haszonnövények előállításához, valamint toleranciafokozó mezőgazdasági kezelések és a

károsodás mértékét detektáló biomarker-alapú eljárások kidolgozásához.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A KÉTSZIKŰ GYÖKÉRRENDSZER FEJLŐDÉSE ÉS STRESSZINDUKÁLT MORFOGENIKUS VÁLASZA

A gyökér a növényi szervezet mechanikai és fiziológiai szempontból is alapvető

fontosságú része, hiszen rögzíti a növényt és biztosítja a tápanyag felvételét a talajból. Továbbá

a gyökérzet részt vesz biotikus és abiotikus stresszválaszok kialakításában, hiszen környezeti

stressz során mutatott figyelemreméltó fejlődési plaszticitása kedvez a növény túlélésének és a

terméshozam stabilitásának.

Egy kétszikű növény gyökérrendszerét kezdetben a főgyökér (FGY) alkotja, ami az

embriogenezis során képződik, és osztódó sejteket tartalmaz a csúcsi merisztémában. A

csíranövény fejlődése során a FGY bizonyos sejtjei képessé válnak az osztódásra, és

posztembrionálisan oldalgyökereket (OGY) hoznak létre. Az újonnan megjelenő OGY-k

növelik a gyökérzet felszívó felületét és mechanikailag támasztják a gyökérzetet. Az OGY-

iniciálisok a FGY egy specializált sejtrétegéből, a periciklusból képződnek. Arabidopsisban és

a legtöbb kétszikűben az OGY-k kizárólag azokból a periciklus sejtekből keletkeznek, melyek

a fejlődő xilémszövetek szomszédságában helyezkednek el (De Smet és mtsi. 2006). Az OGY-

fejlődés négy kulcsfontosságú szakaszát különítjük el: (i) a periciklus sejtek indukciója és

dedifferenciációja; (ii) az oldalgyökér-primordium megjelenése a periciklus sejtek sejtciklusba

való belépése és aszimmetrikus sejtosztódása révén; (iii) az OGY-primordium megnyúlásos

növekedése; (iv) az OGY-merisztéma aktiválódása (Malamy és Benfey 1997).

A kétszikű gyökérrendszert alkotó fő- és oldalgyökerek hossza, száma, térbeli

elhelyezkedése határozza meg a gyökérarchitektúrát, ami a gyökérzet térbeli elrendeződése a

növekedési közegben (Lynch 2022). A gyökérzet fajonként, sőt fajon belül is változó

szerkezetű, vagyis genetikailag meghatározott, de a környezet, melyben a növény él, jelentős

hatást gyakorol a gyökérzet architektúrájára (Osmont és mtsi. 2007, Kochian 2016, Lynch

2022).

A növények helyhez kötött életmódjukból adódóan ki vannak téve a környezet

változásainak, melyekhez dinamikusan kell alkalmazkodniuk. Ennek az alkalmazkodásnak a

növekedés szintjén való megnyilvánulása a stresszindukált morfogenikus vagy morfológiai

válasz (SIMV) (Potters és mtsi. 2007, 2009), amely legszembetűnőbb módon a

gyökérrendszerben jelenik meg. Sejtszinten három tünetről beszélhetünk: a

főgyökérmerisztéma-sejtek osztódásának, megnyúlásának gátlása és a periciklus sejtek

redifferenciációja. E sejtek működésében bekövetkező változások szervszintű hatásai a FGY
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megnyúlásának gátlása és a fokozott OGY-képződés, vagyis egy sajátos növekedésgátlási

és -indukciós folyamatokat is magába foglaló válasz alakul ki (Potters és mtsi. 2007, 1. ábra).

Ennek eredményeképpen egy kevésbé mélyre hatoló, sokkal inkább oldalirányban elterülő

gyökérstruktúra alakul ki, megváltoztatva a genetikailag meghatározott gyökérarchitektúrát. A

SIMV-gyökérzetben való megjelenését elsőként réztöbblet mellett növekedő Arabidopsis

thaliana esetén írták le (Pasternak és mtsi. 2005), majd számos esszenciális és nem esszenciális

fémion jelenlétében megfigyelték (Kolbert 2016).

1. ábra: A stresszindukált morfogenikus választ (SIMV) mutató gyökérfenotípus kialakulásáért

felelős sejtszintű folyamatok és azok szervszintű hatásai (saját ábra Potters és mtsi. 2007

alapján).

2.2. ELEMTÖBBLETEK (CU, ZN, NI, SE) MINT A GYÖKÉRFEJLŐDÉST (IS) BEFOLYÁSOLÓ

KÖRNYEZETI HATÁSOK

A növények számára esszenciális és nem esszenciális elemek nagy koncentrációban való

jelenléte a növekedési közegben környezeti stresszt jelent, ami részben olyan mezőgazdasági

aktivitásokból származhat, mint pl. a tápanyagok túlzott mértékű használata vagy a szennyvíz

és a szennyvíziszapok újrahasznosítása, még ha a felhasználás feltételei szabályozottak is (Tóth

és mtsi. 2016). Az elemek emelt koncentrációjának növényekre gyakorolt hatása nagyban függ

azok kémiai karakterétől és mobilitásától, valamint bioakkumulációjától a talaj-víz-növény

rendszerben.

2.2.1. A réz (Cu)

A növények számára az esszenciális réz egy redoxaktív, kevéssé mobilis elem, amely

Cu2+ és Cu+ oxidációs állapotokban fordul elő a növényi sejtekben. Számos fiziológiai
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folyamatban vesz részt, mint pl. a fotoszintetikus elektrontranszport, a mitokondriális légzés, a

sejtfal-metabolizmus és számos hormonális jelátviteli útvonal, mint például az etilénérzékelés

(Cohu és Pilon 2010). Több mint 30 növényi fehérjében szerepel a réz strukturális elemként,

melyek között számontartjuk a plasztocianint, a citokróm c-oxidázt, a Cu/Zn szuperoxid-

dizmutázt, a lakkázt, az aszkorbát-oxidázt, az amin-oxidázt, a fitocianint és a polifenol-oxidázt

(Cohu és Pilon 2010, Rather és mtsi. 2020). A réz enzimekkel kölcsönhatásba lépve részt vesz

redoxreakciókban, ezáltal reverzibilisen képes oxidálódni Cu+-ból Cu2+ formává. Példaként

említhetjük meg a plasztocianint, amely a fotoszintézis fény reakciója során az

elektrontranszferben vesz részt (Rather és mtsi. 2020).

A magasabbrendű növények a rezet főként Cu2+ formájában veszik fel a rizoszférából,

ahol kötődése a szerves és szervetlen talajrészecskékhez limitálja a hozzáférhetőségét (Welch

és mtsi. 1993). A növények számos réztranszporter fehérjét (copper transporter, COPT;

COPT1-6) fejeznek ki, melyek közül a gyökérsejtek plazmamembránjához kötött COPT1 a

külső közegből a gyökérsejtbe juttatja a réziont (Printz és mtsi. 2016). Az Arabidopsis thaliana-

ban a réz- és a vasfelvételi rendszerek szoros együttműködését feltételezik (Ryan és mtsi. 2013),

mivel a talajban található Cu2+-t a vas-kelát-reduktáz Cu+-vá redukálja, ami a COPT

szállítófehérjék működése révén a sejtekbe jut. A felvett réz nagy része a gyökérsejtekben olyan

ciszteinben és glutationban gazdag fémkomplexek formájában raktározódik el, mint a

metallotioneinek és a fitokelatinok, melyek pufferelik a sejt rézkoncentrációját rézkitettség

esetén. A réznek a gyökérből a hajtás felé szállítása erősen szabályozott folyamat;

nikociánamin-komplexek formájában történik a xilémben (Ryan és mtsi. 2013). A réz sejten

belüli szállításában specifikus rézchaperonok, metallochaperonok, vagy fémchaperonok

vesznek részt (Yruela 2005, Kumar és mtsi. 2021).

A növényi szövetek átlagos réztartalma 5–30 µg/g száraz tömeg (SZT) között változik,

és ha meghaladja a 20 µg/g SZT-értéket, az a legtöbb esetben toxikus a növény számára

(Burkhead és mtsi. 2009, Kumar és mtsi. 2021). A fent említett mezőgazdasági

tevékenységeken túl a réznek az ökoszisztémában egyre nagyobb koncentrációban való

megjelenéséhez a bányászat, a kohászat, valamint számos iparág (pl. vegy-, papír-, textilipar)

is hozzájárul (Nagajyoti és mtsi. 2010, Kumar és mtsi. 2021). Hazánkban a környezet

rézterhelése az ipari területekre és a vegyipari üzemek körzetére korlátozódik (Ötvös és mtsi.

2003, European Environment Agency 2019).

Nagy koncentrációjú rézkitettség esetén a növények szervein olyan toxicitási tünetek

jelennek meg, mint a satnyulás, a hajtás és gyökér növekedésének gátlása, a levelek

bronzosodása, a klorózis és nekrózis (Marschner 1995, Reichman 2002, Lange és mtsi. 2017).
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A klorózis a vasfelvétel gátlásának, valamint a lipidperoxidációnak és az ebből adódó

membrándezorganizációnak az együttes következménye. A réz képes akkumulálódni számos

növényi szervben, közvetlenül okozva ezáltal a fotoszintetikus aktivitás csökkenését vagy a

szénhidráttartalom növekedését (Shao és mtsi. 2010). Molekuláris szinten a toxicitás oka a

fehérjékben a réz -SH (tiol) csoportokhoz való kötődése, ami megakadályozza a fehérjék

működését, tápanyaghiányt indukál, károsíthatja a sejt transzportfolyamatait, és másodlagos,

oxidatív stressz kiváltásával a sejt redox-homeosztázisában zavart okoz (Rather és mtsi. 2020).

A réz redoxaktív jellegéből adódóan a Fenton- és a Haber–Weiss-reakciókon keresztül,

közvetlenül képes katalizálni a reaktív oxigénformák (ROF), főként a hidroxil gyök (●OH), a

szuperoxid gyökanion (O2
●-) és a hidrogén-peroxid (H2O2) képződését, ami a fehérjék,

nukleinsavak és lipidek oxidatív károsodását okozva sejthalálhoz vezet (Halliwell és Gutteridge

1984, Al Mahmud és mtsi. 2019). A toxikus rézkoncentrációk oldal- és főgyökérmegnyúlás-

gátlást és biomassza-csökkenést okoznak. A gyökér növekedését és élettani folyamatait a

réztöbblet súlyosabban károsítja, mint a hajtás működését, ami a felvett réz gyökérbéli

felhalmozódásának és gyenge hajtásirányú transzlokációjának a következménye (Adrees és

mtsi. 2015).

2.2.2. Cink (Zn)

Az élőlényekben a cink jellemzően a második leggyakoribb fém a vas után. Esszenciális

tápelemként olyan alapvető biokémiai folyamatokban vesz részt, mint a szénhidrát-anyagcsere,

a sejtmembránok integritásának fenntartása, a fotoszintézis, a fitohormon-metabolizmus és -

jelátvitel, a lipid- és nukleinsav-metabolizmus, a génexpresszió szabályozása, a fehérjeszintézis

vagy a klorofillképződés (Noulas és mtsi. 2018). A cink az egyetlen fém, amely mind a hat

enzimosztályban jelen van kofaktorként (Broadley és mtsi. 2007), és az eukarióta proteom

körülbelül 9%-a tartalmaz cinket, ami jelzi e fém jelentőségét az élő szervezet számára

(Andreini és mtsi. 2009).

A cinket a gyökérzet elsősorban Zn2+ formában vagy szerves savkelátok formájában

(Palmgren és mtsi. 2008) veszi fel a ZIP-családból (Zinc Regulatory Transporter – Iron

Regulatory Transporter-like proteins) származó nehézfém transzporterek működése révén,

melyekből Arabidopsis thaliana-ban tizenegyet azonosítottak (Milner és mtsi. 2013). Ezek a

transzporterek a központi henger sejtjeiben, a plazmamembránokban és a vakuólumok

tonoplasztjában lokalizálódnak, és kevéssé specifikusak, ugyanis a cinken kívül a réz-, vas- és

a mangánszállításban is közreműködnek (Milner és mtsi. 2013).
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A növényi szövetekben általában 15–20 µg/g SZT a cink koncentrációja, toxicitási

tünetek pedig 100–300 µg/g SZT-cinktartalom felett jelentkezhetnek (Marschner 1995). A

környezetben felhalmozódó cinknek több természetes és mesterséges forrása van; az utóbbiak

között a bányák vízelvezetését, az ipari hulladékokat, a széntüzelésű erőműveket kell kiemelni

(Broadley és mtsi. 2007, Noulas és mtsi. 2018). Magyarországon a cinkterhelt talajok főként az

ipari tevékenységhez kapcsoltan, pontszerűen vannak jelen (Reimann és mtsi. 2014, Tóth és

mtsi. 2016).

A növények által mutatott cinktoxicitási tünetek lehetnek például a csökkent föld feletti

és alatti biomassza, a levelek klorózisa, nekrózisa. Ami a molekuláris folyamatokat illeti, a cink

megzavarja a víztranszportot, más mikro- és makrotápelemek (pl. vas, foszfor) homeosztázisát,

gátolja a transzportjukat, ezáltal hiánytüneteket alakítva ki (Kaur és Garg 2021). Súlyosan érinti

a növényeket a cinktöbblet által okozott genotoxicitás, ami kromoszómaaberrációk,

kromatinkondenzáció és a sejtmagi membrán destabilizációja révén a normális

kromoszómaműködés zavarában nyilvánul meg (Oladele és mtsi. 2013, Sidhu 2016).

Sejtszinten a cinktöbblet egyik további negatív hatása a lipidek oxidációja következtében

kialakuló membrándestabilizáció. Ez a mitokondrium összetett membránstruktúráinak esetén

az energiatermelő folyamatok megzavarását és a tilakoidmembrán esetén a fotoszintetikus

aktivitás csökkenését okozza (Kaur és Garg 2021). A cink szupraoptimális koncentrációinak

fitotoxikus hatása abban is megnyilvánul, hogy kulcsfontosságú funkcionális csoportok

blokkolása révén (a rézzel ellentétben nem közvetlenül) oxidatív stresszt vált ki (Morina és

mtsi. 2010). Nagy affinitással kötődik többek között kénatomokhoz, így a ROF-

metabolizmusban szereplő enzimeket a cisztein aminosavaikhoz kötődve képes inaktiválni

(Nieboer és Richardson 1980), emellett képes más, esszenciális fémionok helyettesítésére is az

enzimek katalitikus helyein (Schützendübel és Polle 2002).

A nanoformátumú cink, mint amilyenek a cink-oxid nanorészecskék, speciális

tulajdonságokkal rendelkezik. Ilyen nanorészecskékre vonatkozó jellemzők többek között a kis

méret, a nagy felület, a sajátos optikai, mágneses és elektromos tulajdonságok, a stabilitás és az

antimikrobiális hatások (Kolbert és mtsi. 2022). E kedvező tulajdonságaik miatt az ipar nagy

mennyiségben állítja elő (Piccinno és mtsi. 2012), és elkerülhetetlenül juttatja a környezetbe a


[…]


D14 At3g03990 GGTTTCTCAACGACGAGGAT AACAGCAAGCGGAGCAAAT

MAX1 At2g26170 CGGGAAGAAACCAATCAAAG TCGGAATCAGTAAGCCTAAGATG

MAX2 At2g42620 TGTGGTGGTTTCCTTGAGTCT TTTGTATCCCTCGGTGAACG

TRXh3 At5g42980 CGTAGTCTTCTTCAAGG CTTTAGCAGCACCAACCACA

TRXh5 At1g45145 CGGTGAAGGAGAAGTGATT ATGAAACGGCAAGGTGGAC
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6. táblázat: In vitro S-nitrozilált fehérjék kontrollkörülmények között nőtt, 7 napos vad típusú

Arabidopsis thaliana növényekben. A fehérjekivonatot 1 mM GSNO-val kezeltük. A fehérjéket

nanoLC-MS/MS-sel vizsgáltuk tripszines emésztést követően. A MASCOT keresőmotort

használtuk a fehérjék azonosítására az elsődleges szekvencia-adatbázisokból. A kapott

spektrumokat a Progenesis QI szoftverbe (4.0-s verzió; Nonlinear Dynamics) töltöttük be az

MS1 intenzitásalapú kvantifikáció céljából. Azonosító szám: a TAIR adatbázisban szereplő

azonosító. A molekulatömeg kDa-ban van megadva. A táblázat tartalmazza a legnagyobb

egyezést mutató peptidet, a talált egyedi peptidek teljes számát, valamint a megbízhatósági

pontszámot. “not det. (nem meghatározott)”=a proteint csak az Asc+ mintában detektáltuk.

Fehérje kDa Azonosító
peptidek
száma

+Asc/-
Asc

arány 1.
ism.

+Asc/-
Asc

arány 2.
ism.

+Asc/-
Asc arány

3. ism.

Chaperone protein htpG family protein 94 AT2G04030.1 2 not det. 13186.87 not det.

pyruvate dehydrogenase E1 beta 44 AT1G30120.1 2 3695.41 21343.26 5402.19

Ribosomal protein L1p/L10e family 24 AT2G27530.1 2 112.16 119.61 2158.88

carbonic anhydrase 2 36 AT5G14740.1 3 870.96 155.93 340.60

Ribosomal protein L1p/L10e family 24 AT1G08360.1 3 55.81 284.34 514.56

vacuolar ATP synthase subunit C (VATC)
/ V-ATPase C subunit / vacuolar proton
pump C subunit (DET3)

43 AT1G12840.1 2 37.73 390.12 272.29

Lactate/malate dehydrogenase family
protein

36 AT1G04410.1 2 11500.93 123.77 165.69

rotamase CYP 3 18 AT2G16600.1 4 73.20 1252.78 203.61

rotamase cyclophilin 2 19 AT3G56070.1 3 116.25 167.97 176.44

chaperonin 60 beta 64 AT1G55490.1 4 68.02 130.63 283.74

Ribosomal protein L35Ae family protein 13 AT1G07070.1 2 38.05 142.90 407.12

Transketolase 80 AT3G60750.1 2 202.30 37.40 419.81

Ribosomal L22e protein family 14 AT3G05560.1 2 6.84 213.59 321.61

chaperonin-60alpha 62 AT2G28000.1 8 28.97 52.06 163.84

ascorbate peroxidase 1 27 AT1G07890.1 3 66.44 57.48 86.03

rotamase CYP 4 28 AT3G62030.1 5 94.73 45.39 90.81

ATP synthase subunit beta 54 ATCG00480.1 3 22.15 84.21 78.03

glutamine synthetase 2 47 AT5G35630.1 3 79.68 34.77 68.51

phosphoglycerate kinase 1 50 AT3G12780.1 2 not det. 32.34 48.44

triosephosphate isomerase 27 AT3G55440.1 2 38.32 48.41 49.12

Ribosomal protein S5/Elongation factor
G/III/V family protein

94 AT1G56070.1 7 16.63 56.96 54.13

methionine adenosyltransferase 3 42 AT2G36880.1 3 141.45 37.42 37.61

Cobalamin-independent synthase family
protein

84 AT5G17920.1 8 47.53 28.25 50.98

fructose-bisphosphate aldolase 2 43 AT4G38970.1 2 18.46 29.33 60.66

photosynthetic electron transfer B 24 ATCG00720.1 5 20.12 16.71 63.08

Enolase 48 AT2G36530.1 9 14.49 49.01 50.44

S-adenosyl-L-homocysteine hydrolase 53 AT4G13940.1 4 3.75 25.36 63.04

photosystem II subunit P-1 28 AT1G06680.1 4 427.59 26.28 34.37

catalase 3 57 AT1G20620.1 2 6.95 44.04 39.34

rotamase cyclophilin 5 18 AT4G34870.1 5 367.91 23.62 22.25

glyceraldehyde-3-phosphate
dehydrogenase B subunit

48 AT1G42970.1 2 118.29 15.66 41.79

ribulose-bisphosphate carboxylase 53 ATCG00490.1 20 93.51 18.19 30.06

RAB GTPase homolog E1B 52 AT4G20360.1 3 25.27 15.02 27.86
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 40s ribosomal protein SA 32 AT1G72370.1 3 59.78 11.73 28.98

Ribosomal protein S5 domain 2-like
superfamily protein

17 AT5G18380.1 2 not det. 26.27 16.40

GTP binding Elongation factor Tu family
protein

50 AT1G07920.1 7 6.16 11.91 26.36

rotamase CYP 1 18 AT4G38740.1 3 5.28 79.64 24.38

tubulin alpha-4 chain 50 AT1G04820.1 4 31.38 9.14 19.84

ribosomal protein S15A 15 AT1G07770.1 3 3.84 22.02 20.69

cytosolic NADP+-dependent isocitrate
dehydrogenase

46 AT1G65930.1 4 13.77 6.02 26.56

ribulose bisphosphate carboxylase small
chain 1A

20 AT1G67090.1 4 9.79 7.21 22.83

ADP/ATP carrier 1 41 AT3G08580.1 5 4.36 12.35 18.26

Ribosomal protein L22p/L17e family
protein

20 AT1G27400.1 3 24.18 12.20 14.49

Ribosomal L27e protein family 16 AT4G15000.1 2 6.46 26.05 12,58

Ribosomal protein L14p/L23e family
protein

15 AT1G04480.1 2 28.21 4.46 21.65

ribosomal protein 5B 23 AT2G37270.1 2 18.77 10.05 9.71

Ribosomal protein S4 (RPS4A) family
protein

30 AT2G17360.1 2 6.01 6.94 13.74

Glycine cleavage T-protein family 44 AT1G11860.1 3 3.42 36.03 11.64

cell division cycle 48 89 AT3G09840.1 5 7.05 4.88 13.90

carbonic anhydrase 1 37 AT3G01500.1 5 11.49 6.48 9.32

Ribosomal protein L4/L1 family 48 AT5G02870.1 2 9.58 6.06 6.94

rubisco activase 52 AT2G39730.1 12 5.24 5.24 9.39

ribosomal protein S2 27 ATCG00160.1 2 11.01 3.71 8.81

glyceraldehyde-3-phosphate
dehydrogenase C2

37 AT1G13440.1 5 3.73 4.02 8.95

Ribosomal protein S13/S15 17 AT3G60770.1 2 1.62 5.99 7.27

ribosomal protein 1 45 AT1G43170.1 8 2.02 6.86 7.54

Ribosomal protein L18ae/LX family
protein

21 AT2G34480.1 2 2.88 3.97 5.99

Ribosomal protein L19e family protein 25 AT1G02780.1 2 93.66 14.34 3.33

Ribosomal protein S13/S18 family 18 AT1G22780.1 2 not det. 2.28 5.68

Ribosomal protein S3Ae 30 AT3G04840.1 6 5.07 4.28 3.62

photosynthetic electron transfer C 24 AT4G03280.1 2 4.41 2.28 6.00

Ribosomal protein L2 family 28 AT2G18020.1 5 4.40 4.47 3.41

Eukaryotic initiation factor 4A-2 47 AT1G54270.1 2 15.30 2.79 3.36

Ribosomal protein L24e family protein 19 AT3G53020.1 3 4.19 2.84 3.26

Ribosomal protein S8e family protein 25 AT5G20290.1 2 44.05 3.67 2.23

ribosomal protein L18 21 AT3G05590.1 2 15.30 1.90 2.61

nucleolin like 1 59 AT1G48920.1 5 14.92 4.05 1.81

ribosomal protein L5 24 AT4G16720.1 2 57.39 7.90 1.30

actin 7 42 AT5G09810.1 6 1.66 1.34 1.83
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7. táblázat: In vivo S-nitrozilált fehérjék Arabidopsis csíranövényekben. A fehérjéket nanoLC-

MS/MS-sel vizsgáltuk tripszines emésztést követően. A MASCOT keresőmotort használtuk a

fehérjék azonosítására az elsődleges szekvencia-adatbázisokból. A kapott spektrumokat a

Progenesis QI szoftverbe (4.0-s verzió; Nonlinear Dynamics) töltöttük be az MS1

intenzitásalapú kvantifikáció céljából. Azonosító szám: a TAIR adatbázisban szereplő

azonosító. A molekulatömeg kDa-ban van megadva. A táblázat tartalmazza a legnagyobb

egyezést mutató peptidet, a talált egyedi peptidek teljes számát, valamint a megbízhatósági

pontszámot. Az +Asc és –Asc közötti arány az egyes fehérjék S-nitrozációjának intenzitását

jelenti. “not det. (nem meghatározott)”= a proteint csak az Asc+ mintában detektáltuk.

Fehérje kDa Azonosító
peptidek
száma

+Asc/-
Asc

arány 1.
ism.

+Asc/-
Asc

arány 2.
ism.

+Asc/-

Asc
arány 3.

ism.

Chaperone protein htpG family protein 94 AT2G04030.1 2 not det. not det. not det.

Lactate/malate dehydrogenase family protein 36 AT1G04410.1 2 17.16 2.22 3.94

40s ribosomal protein SA 32 AT1G72370.1 3 28.80 2.38 3.59

methionine adenosyltransferase 3 94 AT2G36880.1 3 8.31 4.62 1.97

Ribosomal protein S5 domain 2-like superfamily
protein

17 AT5G18380.1 2 5.62 2.85 2.98

photosynthetic electron transfer B 24 ATCG00720.1 5 4.21 2.77 2.84

ADP/ATP carrier 1 41 AT3G08580.1 5 2.12 2.40 3.51

ribulose bisphosphate carboxylase small chain 1 20 AT1G67090.1 4 15.46 1.89 2.62

RAB GTPase homolog E1B 52 AT4G20360.1 3 26.01 2.48 2.08

Ribosomal protein L22p/L17e family protein 15 AT1G27400.1; 3 7.44 2.54 2.08

Ribosomal protein L18ae/LX family protein 20 AT2G34480.1 2 11.15 2.03 2.43

glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase C 37 AT1G13440.1 5 3.06 3.06 1.93

Cobalamin-independent synthase family protein 84 AT5G17920.1 8 1.61 2.06 3.00

Ribosomal protein S5/Elongation factor G/III/V
family protein

94 AT1G56070.1 7 4.19 2.75 1.86

rubisco activase 52 AT2G39730.1 12 4.46 2.11 2.16

Ribosomal protein L4/L1 family 45 AT5G02870.1 2 3.07 2.94 1.66

Ribosomal protein L19e family protein 25 AT1G02780.1 2 5.92 2.07 1.78

glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase B
subunit

48 AT1G42970.1 2 1.49 2.64 2.04

ATP synthase subunit beta 54 ATCG00480.1 3 3.34 2.21 1.88

GTP binding Elongation factor Tu family protein 50 AT1G07920.1 7 2.57 1.92 1.74

ribosomal protein 1 45 AT1G43170.1 8 3.62 1.49 1.92

tubulin alpha-4 chain 50 AT1G04820.1 4 1.26 3.60 1.47

Ribosomal protein S3Ae 30 AT3G04840.1 2 1.67 1.44 2.29

Ribosomal protein L24e family protein 19 AT3G53020.1 3 2.43 1.83 1.60

ribulose-bisphosphate carboxylases 53 ATCG00490.1 20 3.71 1.66 1.56

Ribosomal protein S13/S15 17 AT3G60770.1 2 2.84 1.80 1.28

kolzsu_21_22