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Válasz Dr. Galiba Gábor, az MTA Doktora bírálatára

Mindenekelőtt köszönöm opponensemnek, hogy vállalta az MTA doktora címre

benyújtott értekezésem bírálatát, és köszönöm értékes megjegyzéseit, kérdéseit.

Kérdéseire, észrevételeire az alábbi válaszokat adom:

Opponensem megjegyezte, hogy az Akadémia elvárja, hogy a kutatók magyar elnevezést

használjanak, ezért szerencsés lett volna az Arabidopsis thaliana helyett a lúdfű magyar

növénynév használata.

A növénynév latin formáját az értekezés tudományos jellegének megőrzése miatt

használtam, és az egységesség elve mentén alkalmaztam azt a dolgozat teljes hosszában. A

tézisekben a latin és magyar elnevezés kevert használatát az indokolta, hogy -elképzelésem

szerint- az a dolgozatnál szélesebb körben olvasott, ezért a köznyelvi kifejezés segítheti a

megértést.

5.5.1.5. „A nikkel által okozott oxidatív stressz és ennek összefüggése a toleranciával” című

fejezetben lúdfűvel és Brassica juncea-val végzett összehasonlító kísérleteket mutat be. Ezzel

kapcsolatban az opponens kérdése az, hogy mi volt az oka annak, hogy nem az olajrepcét és az

indiai mustárt hasonlítottuk össze a nikkeltűrési kísérletben?

Genetikai/rendszertani szempontból valóban közelebb áll a két Brassica faj, ezért

összehasonlításuk indokolt lett volna. Mégis a lúdfű kiválasztását az indokolta, hogy elérhetőek

GUS riportergént hordozó transzgenikus vonalak, melyek segítségével hormonális

folyamatokat tártunk fel a gyökérzetben (Kolbert, Oláh és mtsi. 2020; ezeket az eredményeket

a dolgozatban nem ismertetem).

Kolbert Zs, Oláh D, Molnár Á, Szőllősi R, Erdei L, Ördög A (2020) Distinct redox signalling and nickel tolerance in Brassica

juncea and Arabidopsis thaliana. Ecotox Environ Saf 189: 109989 https://doi.org/10.1016/j.ecoenv.2019.109989

Az értekezéshez kapcsolódó kérdések, megjegyzések:

Hogyan képzeli a jelölt az eredményeinek hasznosítását a nemesítésben? Mit ért azon, hogy

eredményei hozzájárulhatnak toleranciafokozó mezőgazdasági kezelések és a károsodás

mértékét detektáló biomarker-alapú eljárások kidolgozásához?

A 4. tézispontban megállapítottam, hogy a NO fokozza az elemtöbbletekkel szembeni

toleranciát. Ezt a megállapítást arra alapoztam, hogy a növényi szervekben az emelkedett

endogén NO szint (mutánsban és donor-kezelt vad típusú lúdfűben) javította az életképességet.

Ezeket a modellnövényben kapott eredményeket alapul véve elképzelhetőnek tartom, hogy

haszonnövényeink nemesítése során egy cél legyen megnövelt NO-tartalmú fajták vagy

hibridek létrehozása. Továbbá a 4. tézispontra alapozva elmondható az is, hogy külső NO

kezelést alkalmazva fokozható a stressztűrés, vagyis toleranciafokozó mezőgazdasági

kezelések alapulhatnak az eddig ismert NO-hatásokon. A növényi anyag NO-dal való

kezelésére egy gazdaságos és környezetkímélő eljárás lehet a magedzés. Ennek során a magokat

a vetést megelőzően NO donor oldatokkal kezelve aktiváljuk a védekezési folyamatokat (pl.

antioxidáns védelem), így a szántóföldön növekedve egy későbbi stresszel szemben

ellenállóbbak lehetnek a növények. Az értekezésben bemutatott eredményeink –mások

eredményeivel együtt- alapot szolgáltatnak a jelenlegi, gyakorlat-orinetált, magedzéssel
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kapcsolatos kutatásaink számára, ami 2023 és 2028 között egy MTA Lendület-projekt

keretében valósul meg. Továbbá hiszem azt, hogy korábbi és jelenleg futó projektünk

eredményei majdan támogatni tudnak jövőbeli, a növénytermesztési gyakorlatot érintő

fejlesztést.

A biomarker-alapú detektálási eljárások említését az 5. tézispontban

megfogalmazottakra alapoztam, vagyis arra, hogy a fehérjetirozin-nitráció az elemtöbbletnek

kitett növények általános, proteomot érintő válasza, másszóval a nitrozatív károsodások

biomarkere. Ez alapján elvileg a tirozinnitráció (3-nitrotirozin) detektálása a növény szerveiben

képet adhat a növény terhelt állapotáról, vagyis biomarker-alapú eljárások fejleszthetők

lennének. A gyakorlatban a kép árnyaltabb, hiszen a stresszmentes körülmények között nőtt

növényben is detektálható tirozinnitráció, vagyis egészséges növényből származó minta nélkül

nehezen lenne értelmezhető az eredmény.

Összefoglalva tehát eredményeink alapján elképzelhető megnövelt NO-tartalmú, jobb

tűrésű új fajták vagy hibridek létrehozása valamint a magvak vagy vegetatív állapotú növények

NO-dal való kezelése toleranciafokozó hatású lehet. Továbbá a tirozinnitráció, mint biomarker

elvileg alkalmas lehet az elemtöbbletek általi károsodás detektálására. Természetesen el kell

ismerni -ahogy opponensem is megjegyzi- hogy számos lépés van az értekezésben vázolt

alapkutatási eredmények és az említett, lehetséges gyakorlati alkalmazások között, ezért

szükség van további, gyakorlat-orientált kutatások lefolytatására, melyek összekötik az

alapkutatási eredményeket a lehetséges gyakorlati hasznosítással.

Ismételten szeretném megköszönni Dr. Galiba Gábornak az értekezésem alapos

áttekintését, annak pozitív értékelését, és kérem eredményeim új tudományos

eredményként való elfogadását.

Szeged, 2023. 11. 17.
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